证券简称：岭南控股           证券代码：000524        公告编号：2021-047号

广 州 岭 南 集 团 控 股 股 份 有 限 公 司

2021年 半 年 度 业 绩预 告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1.业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

2.预计的经营业绩： √亏损   扭亏为盈   同向上升   同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：8,900 万元-10,500 万元
亏损：13,642.56 万元

比上年同期上升：23.03%-34.76%

基本每股收益 亏损：0.13 元/股–0.16 元/股 亏损：0.20 元/股

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

2021 年半年度，公司预计归属于上市公司股东的净利润为亏损， 但比上年

同期上升 23.03%-34.76%的主要原因包括：

1、受新型冠状病毒肺炎疫情影响，根据国家文化和旅游部的通知及广东省、

广州市相关行业主管部门的统一部署，自 2020 年 1 月 27 日起，公司的控股子公

司广州广之旅国际旅行社股份有限公司（以下简称“广之旅”）暂停经营团队旅

游及“机票+酒店”旅游产品。

此后，根据广东省文化和旅游厅 2020 年 3 月 27 日发布的《关于我省部分地

级市旅行社及在线旅游企业试点恢复经营活动的通知》以及 5月 16 日发布的《关

于进一步开放文化和旅游市场经营活动的通知》，广之旅重启广东省内的团队旅

游经营活动。根据文化和旅游部办公厅 2020 年 7 月 14 日印发的《关于推进旅游

企业扩大复工复业有关事项的通知》及广东省文化和旅游厅 7月 19 日下发的《关

于推进旅行社组织跨省游等有关事项的通知》，广之旅于 2020 年 7 月 19 日重启

跨省（区、市）团队旅游及“机票+酒店”业务。

目前，除个别中、高风险地区外，广之旅的国内旅游组团业务及“机票+酒

店”旅游产品业务已全面恢复运营，但出入境旅游组团业务(除澳门游组团业务

外)尚未恢复运营。

2、由于 2021 年春节前国内新冠肺炎疫情形势的变化，以及 2021 年 5 月下

旬广州本地疫情的正面冲击，公司的商旅出行业务（旅行社业务）及住宿业务（酒

店业务）的经营受到一定程度影响，使自 2020 年下半年以来主营业务的良好恢

复势头有所反复，对此，公司采取了积极的应对措施。商旅出行业务方面，抓住

疫情平稳期，快速启动出省游业务，广之旅 2021 年 3-5 月实现营收比上年同期

增长超 500%。住宿业务方面保持持续恢复，全资子公司广州岭南国际酒店管理

有限公司 2021 年半年度实现营收比上年同期增长约 60%，比 2019 年同期增长约

30%；全资子公司广州花园酒店有限公司、全资子公司中国大酒店及广州岭南集

团控股股份有限公司东方宾馆分公司 2021 年半年度实现营收比上年同期增长超

60%，其中 2021 年 3-5 月的疫情平稳期间实现营收比上年同期增长超 200%并恢

复至 2019 年同期约 70%的水平。

3、2021 年上半年，预计公司非经常性损益对净利润的影响金额约为 863.11

万元，主要为 2021 年 1-6 月公司及下属子分公司累计收到各类政府补助金额共

计 813.12 万元。

综合上述因素，公司 2021 年半年度归属于上市公司股东的净利润仍为亏损,

但比去年同期大幅减亏。疫情期间公司通过加大研发创新与市场营销力度，推出

酒店预售、超级预售等产品，预热旅游市场，积极谋划推动业务复苏。随着广州

本轮新冠肺炎疫情得到有效控制，疫情防控进入常态化阶段，同时叠加 2021 年

暑假、中秋、国庆等假期聚集的因素，预计公司的商旅出行业务及住宿业务将得

以持续复苏及提升。

四、其他相关说明

本次业绩预告为公司财务部门初步测算的结果，公司2021年半年度的具体财

务数据将在2021年半年度报告中披露。请投资者注意风险。

特此公告。

广州岭南集团控股股份有限公司

                                          董 事 会

二○二一年七月十四日